próprio Ministério da Fazenda, em razão de reavaliação da receita de capital . decorrente de 

operações de crédito internas e externas, sem, contudo, implicar aumento de despesas. confonne. 
exposto a seguir: 

a) altera a programação de receita de capital, deduzindo o montante de CR$ 

48.500.000.000,00 (quarenta e oito bilhões e quinhentos milhões de cruzeiros reais), previstos 

inicialmente como operações de crédito internas, e acrescentando-o à receita oriunda da colocação, 

no exterior, de títulos de responsabilidade do Tesouro Nacional; 

b) destina esses recursos que serão captados para a amortização da dívida mobiliária 

federal interna; 

c) permite o pagamento das despesas administrativas decorrentes da emissão, no 

valor de CR$ 72.500.000,00 (setenta e dois milhões e quinhentos mil cruzeiros reais); e 

d) ampara 0 pagamento de encargos decorrentes da emissão, no valor de CR$ 

725.000.000,00 (setecentos e vinte e cinco milhões de cruzeiros reais). 

3. A presente adequação do orçamento destina-se a viabilizar o reingresso da 

República Federativa do Brasil no mercado internacional de cap~tais, sendo essa a providência 

neceSSária para a concretização do processo, face a oportunidade de mercado observada para julho